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man i den Henseende kender, er det, der 
følges her; nemlig at man bygger Sikrings- 
anstalten i Forbindelse med et Sindssyge- 
ór,pZed Man kom til det Resultat inden- 
for Medicinalkommissionen, at det sidste 
baade var det bedste og absolut ogsaa det 
billigste, og det fer altsaa det, der er stillet 
Forslag om her. Dét er klart,; at her, 

; hvor : man har : Lægerne paa Sindssyge- 
hospitalet, vi! Lægehjælpen til SikringsaIl- 
stålten blive betydelig billigere, end hvis 
man skulde have en selvstændig mindre 
Anstalt, der skulde have omtrent ligesaa 
stort ét Lægepersonale. Desuden har man 
fremført, at der blandt den m eget store 

I 홢 홢 Betj ehing, der er paa et Sindssygehospital, 
kan foretages : et Udvalg, saa man faar 
dem, der særlig egne sig <;,til, a t g a a  over 
til Sikringsanstalten, hvor mah har Brug 

I . for . dét mest skolede og dygtige Opsyn, 
man overhovedet kan inde. Endvidere kan 
der naturligvis ogsaa anføres, at med en 
fælles Administration bliver det, sandsyn- 
ligvis meget billigere, end hvis man skulde 
have to. Véd fælles Indkøb af Fødevarer, 
Brændsel og Beklædning og forskellige 
andre Ting bliver Dri ift n af Sikringsan- 
stalien, selvfølgelig betydelig billigere, naar 
man lægger den i saa nær Forbindelse 
med Sindssygehospitalet, som der her er 
Tale om. 

Dér er jo stillet Forslag om, at dette 
Sindssygehospital skal bygges i Nordsjæl- 
land i Nærheden af Hillerød paa de Jor- 
der, : der høre ind under 홢Trollesminde", 
som tilhører gtaten'. Jeg antager, at der 

I . I - vil blive ført nogen Diskussion om, hvor- 
yidt dette er en passende Plads, og det er 
vel noget, som et kommende Udvalg vil 
komme til at beskæftige sig med og under- 1 
søge ved Selvsyn, om dette er den bedste 
Plads, eller om der mulig bør vælges et! 
anden'Plads, der er lige; saa 홢 god eller 
maåske bedre. Een Ting ere vi vist alle 
enige om, at dette Sindssygehospital skal 
ligge i Nordsjælland. Jeg skal i den Hen- 
seende blot henvise til Medicinalkommis- 
sionens Betænkning, hvor der findes en 
Opstilling af, hvorledes det stiller sig med 

' Antallet af Pladser paa Sindssygeanstal- 
terne. Det fremgaar deraf, at der paa 
Sjælland med Lolland og Falster og de 
mindre Øer, udenfor København, findes 
116 : "'sin'ds'syge, medens der kun er, Hospi- 
talspladser til knapt 900. Det er altsaa 
klart, a t  Nördsj ælland er det'Sted, hvor 
dette Sindssygehospital skal ligge. Hvad 
der derimod kan blive Spørgsmaal om, er, 
paa hvilket Sted i Nordsjælland, men jeg 
haaber, at Udvalget vil < kunne naa l til 

Enighed, saaledes fat der vil kunne komme 
en fælles Indstilling fra Udvalget. Der findes 
en Beskrivelse af de forskellige Steder, man 
har tænkt ;;paa og set paa, og adskillige af 
dem ere i og for sig ret godt egnede t i l  at 
Sindssygehospitalet kan rej ses paa dem. J eg 
synes,:.. der er noget tiltalende ved den 
Plads, der her er valgt, nemlig det, at 
det er Statens egne Jorder. Naturligvis 
kan man ræsonnere som saa: Jorden har 
jo sin Værdi, man maa altsaa kunne sælge 
den og bygge Hospitalet et andetsted, og 
det er i og for sig rigtigt. Men der er jo 
Mulighed for at komme til at udvide An- 
stalten i Fremtiden, og muligvis vil man 
gaa i Retning af ,at oprette Landbrugs- 
kolonier, og hvis det bliver Tilfældet, er 
det meget tiltalende, at det er Statens 
Jorder, og at man Tid efter anden kan 
inddrage mere Jord under denne Anstalt, 
hvad man kan ifølge den Kontrakt, der er 
oprettet med Eorpagteren. _ 

Der er mange forskellige Forhold at 
tage Hensyn til, naar en saadan Anstalt 
skal anlægges. Der er Egnens Jordbunds- 
forhold, der er Egnens Skønhed, at An- 
stalten kommer til at ligge ved Skov og 
Vand o. s. v. I den Henseende er der nævnt 
forskellige Pladser. Dér er f. Eks. nævnt 
:NyL:øbing.' Jeg synes, at dette Sted er 
meget rosende ointa It' og den eneste Grund 
til ikke at anbefale Nykøbing er, at denne 
Egn har en noget afsides Beliggenhed. 
Det maa selvfølgelig undersøges, hvorvidt, 홢, , , 홢 > ̂ - I 
der er tilstrækkelig Grund til, at man 
netop derfor ikke vil lægge Sindssyge- 

I , hospitalet : der, thi ellers vilde det være en 
overordentlig smuk, ja" særdeles skøn Be7 
liggenhed, Endvidere er nævnt f. Eks.. 
Slangerup, Jyderup o. s. . ,  og der er i det 
hele taget forskellige Pladser, der meget 
godt kunde være Tale om at vælge. Naar 
man har valgt Hillerød, skal jeg bl. a. 
ogsaa gøre opmærksom paa, at man der 
har den Fordel, at man fra Hillerød bar 
Tilbud om at faa leveret Vand, Gas og 
Elektricitet, saa man paa Ingeniørarbejder 
vil kunne spare op imod 150,000 Kiv - 
Imidlertid vil Spørgsmaalet om den Plads, 
hvor Sindssygehospitalet skal bygges, selv- 
følgelig blive taget under nærmere Over- 
vejelse, og derfor skal jeg ikke komme ind 
paa nogen nærmere Omtale af de {prskel- 
lige Pladser, der kunde være Tale om at, 
vælge imellem.- 

Inden jeg slutter mit indledende Vore,,-, 
drag, er der endnu en Ting, jeg vilde sige 
et Par Ord om. Man har gentagne Gange 
været inde paa Spørgsmaalet, om det ikke 
vilde være hensigtsmæssigt, at man fik en. 홢' 


